постоянная комиссия
по образованию, науке, культуре,
туризму, спорту и делам молодежи

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2020 года №

О проекте областного закона "О внесении изменений в статью 6
областного закона "О государственной охране, сохранении,

использовании и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,

расположенных на территории Ленинградской области"

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту областного закона
"О внесении изменений в статью 6 областного закона "О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области", принятому в первом
чтении 25 марта 2020 года, и руководствуясь статьями 55 и 56 Регламента
Законодательного собрания Ленинградской области, Законодательное
собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Принять проект областного закона "О внесении изменений в статью
6 областного закона "О государственной охране, сохранении, использовании
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории
Ленинградской области" во втором чтении.

2. Постоянной комиссии по образованию, науке, культуре, туризму,
спорту и делам молодежи Законодательного собрания Ленинградской
области доработать указанный проект областного закона с учетом принятых
поправок для принятия его в третьем чтении.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Ш ЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМ ИССИЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ,
КУЛЬТУРЕ, ТУРИЗМУ, СПОРТУ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

Юридический (почтовый) адрес: Суворовский пр., д. 67, Санкт-Петербург, 191311
Фактический адрес: пл. Растрелли, д. 2. лит. А, Санкт-Петербург, 191124

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 6
заседания постоянной комиссии по образованию, науке,

культуре, туризму, спорту и делам молодежи
от 15 июня 2020 года

СЛУШАЛИ:
О проекте областного закона "О внесении изменений в статью 6

областного закона "О государственной охране, сохранении, использовании и
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории
Ленинградской области". Второе чтение. № 830.

Инициатор: И.В. Петров — исполняющий обязанности Губернатора
Ленинградской области, Вице-губернатор Ленинградской области -
руководитель аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской
области.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательному собранию Ленинградской области

принять проект областного закона "О внесении изменений в статью 6
областного закона "О государственной охране, сохранении, использовании и
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории
Ленинградской области" во втором чтении с учетом таблицы № 2 поправок,
рекомендованных для принятия постоянной комиссией по образованию,
науке, культуре, туризму, спорту и делам молодежи и в третьем чтении.

Председатель
постоянной комиссии А.А. Перминов

- ио
1 и

ТАБЛИЦА № 2 Калпе.i
поправок, рекомендованных профильной постоянной комиссией для принятия , Q

Законодательным собранием Ленинградской области „ ;

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 6 областного закона «О государственной охране, сохранении, использовании и
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на

территории Ленинградской области», принятому Законодательным собранием Ленинградской области в первом чтении 25 марта 2020 года

№
п/п

Автор
поправки

К пункту,
статье

Текст до поправки Текст поправки Мнение
инициатора

проекта
областного

закона

Результат
юридической
экспертизы

Результат
рассмотрения

Законодательным
собранием

Ленинградской
области

8

А. А.
Перминов

к абзацу 1
статьи 1

Дополнить частью 3 статью 6 областного
закона от 25 декабря 2015 года № 140-оз
«О государственной охране, сохранении,
использования и популяризации
объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации,
расположенных на территории
Ленинградской области» (с
последующими изменениями,
внесенными областными законами от
16.10.2017 № 61-оз, от 29.12.2018
№ 163-оз, от 26.07.2019 № 68-оз):

«Внести в статью 6 областного
закона от 25 декабря 2015 года
№ 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и
популяризации объектов
культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов
Российской Федерации,
расположенных на территории
Ленинградской
(с последующими
изменение, дополнив

принять te  г-~ t i  <x-c71 £

области»
изменениями)
ее частью 3

следующего содержания:»

А. А.
Перминов

к статье 1 3. Юридическое лицо, являющееся
собственником объекта (части объекта)
культурного наследия регионального
значения -  памятника (отдельной
постройки, здания, сооружения),

«3. Юридическое лицо, являющееся
собственником объекта культурного
наследия регионального значения
(части объекта) -  памятника
(отдельной постройки, здания,

принять С  с  t-4 i - г) Ctf>

включенного в единый государственный
реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации,
выполнившие за счет собственных
средств работы по его сохранению,
указанные в статьях 41-44 Федерального
закона № 73-ФЗ, имеет право на
компенсацию произведенных им затрат,
за исключением затрат на уплату взносов
на капитальный ремонт
многоквартирного дома, а также затрат,
связанных с проведением работ по
сохранению объектов культурного
наследия, финансируемых с
привлечением средств бюджета
Ленинградской области, средств
бюджетов иных субъектов Российской
Федерации, проводимых в рамках
реализации проектов, финансируемых за
счет средств федерального бюджета, при
условии выполнения таких работ в
соответствии с требованиями
Федерального закона № 73-Ф3,
Градостроительного кодекса Российской
Федерации и настоящего областного
закона в размере до 10% (десяти
процентов) от общей суммы затрат,
включающую затраты на разработку
проектной документации на проведение
работ по сохранению объекта
культурного наследия, на проведение
государственной историко-культурной
экспертизы проектной документации на
проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия, на

сооружения), включенного в реестр,
выполнившее за счет собственных
средств работы по его сохранению,
указанные в статьях 40-45
Федерального закона № 73-ФЗ, в том
числе проведение государственной
историко-культурной экспертизы
проектной документации, и
обеспечившее их соответствие
требованиям Федерального закона
№ 73-Ф3 и настоящего областного
закона, имеет право на компенсацию
в размере 10 процентов от общей
суммы произведенных им затрат, за
исключением затрат, связанных с
проведением работ по сохранению
объектов культурного наследия,
финансируемых с привлечением
средств федерального бюджета,
областного бюджета Ленинградской
области, средств бюджетов
муниципальных образований
Ленинградской области, средств
бюджетов иных субъектов Российской
Федерации.
Расчет компенсации осуществляется
исходя из общей суммы
произведенных затрат, не
превышающей сто миллионов
рублей.
Порядок выплаты компенсации
определяется Правительством
Ленинградской области.»

проведение работ по сохранению
объекта культурного наследия, а также
на осуществление авторского и
технического надзора за их проведением.

Порядок выплаты компенсации
определяется Правительством
Ленинградской области.

Вице-губернатор Ленинградской области
по внутренней политике

Председатель комитета
по культуре Ленинградской области

Председатель комитета
правового обеспечения Ленинградской области

Заместитель начальника правового управления -
начальник отдела правовой и антикоррупционной экспертизы
аппарата Законодательного собрания Ленинградской области

Председатель постоянной комиссии по образованию, науке,
культуре, туризму, спорту и делам молодежи
Законодательного собрания Ленинградской области

А.О. Кондратов

В.О. Цой

Л.Н. Красненко

Н.Б. Вовк

А.А. Перминов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ. НАУКЕ.

КУЛЬТУРЕ. ТУРИЗМУ, СПОРТУ
и  ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

Юридический (почтовый) адрес:
Суворовский пр., д. 67, Санкт-Петербург, 191311

Фактический адрес:
пл. Растрелли, д. 2. лит. А, Санкт-Петербург, 191124

Председателю
Законодательного собрания
Ленинградской области

С.М. Бебенину

пл. Растрелли, д. 2. лит. А, Санкт-Петербург, 191124

1 1 0 € .? д ^ м°-2Ж о  -Лю  -оь -о-
На № . -О Т .

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 45 Регламента Законодательного собрания
Ленинградской области прошу Вас включить в проект повестки дня
очередного заседания Законодательного собрания Ленинградской области
вопрос: О проекте областного закона "О внесении изменений в статью 6
областного закона "О государственной охране, сохранении, использовании и
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории
Ленинградской области". Второе чтение. № 830. Инициатор: Губернатор
Ленинградской области.

Приложение: на л.

Председатель
постоянной комиссии А.А. Перминов

JI.B. Полознова
1354